

Protokół z obrad
XXII.2020 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 31 lipca 2020 r.

XXII.2020 Sesja VIII kadencji odbyła się w budynku hali sportowej przy PSP w Kowali ze względu na konieczność zapewnienia odpowiednich odległości między zgromadzonymi w związku z epidemią koronawirusa. Sesję rozpoczęto o godz. 09:00.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Dariusz Chruślak otworzył XXII Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Dariusza Bulskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Sekretarz Alinę Szczęśniak, Panią Agnieszkę Delikat – Skarbnik Gminy, Kierowników Referatów Urzędu Gminy Kowala. Przewodniczący powitała również Panie i Panów Sołtysów oraz mieszkańców oglądających sesję online. Przewodniczący przywitał przybyłych gości Pana Waldemara Trelkę – Starostę Powiatu Radomskiego oraz Panią Joannę Chojnacką – Dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg Publicznych w Radomiu.

Przewodniczący Dariusz Chruślak stwierdził, iż w obradach uczestniczy 14 radnych, przy 1 radnym nieobecnym (Radny Marcin Jakubiak), co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

1. *Otwarcie XXII.2020 sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z XXI sesji Rady Gminy Kowala z dnia 19 czerwca 2020 rok.*
4. *Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.*
5. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
6. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia rodzajów świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli korzystających z opieki zdrowotnej oraz warunków i sposobu ich przyznawania.*
7. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia średnich cen jednostki paliw w Gminie Kowala, w roku szkolnym 2020/2021*
8. *Podjęcie uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi gminnej nr 350617W w części stanowiącej działkę o nr ew. 45 w obrębie geodezyjnym Zabierzów w związku z wyłączeniem ww. działki z użytkowania.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka 488 położona w miejscowości Trabllice, obręb Trabllice, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o. o.*
10. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka 101/4 położona w miejscowości Huta Mazowskańska, obręb Huta Mazowskańska, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o. o.*

11. *Podjęcie uchwały w sprawie zawarcia porozumienia międzygminnego dotyczącego współdziałania Gmin przy realizacji zadania polegającego na aktualizacji obszaru i granic aglomeracji.*
12. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2020.*
13. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020-2023.*
14. *Sprawy różne.*
15. *Zakończenie obrad.*

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada Gminy głosowała: 14 - głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecnym.

Ad.3. Przyjęcie protokołu z XXI sesji Rady Gminy Kowala z dnia 19 czerwca 2020 roku.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXI sesji Rady Gminy Kowala z dnia 19 czerwca 2020 roku. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecnym.

Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Wójt Dariusz Bulski oddał głos Panu Waldemarowi Trelce Staroście Radomskiemu, który poinformował, że wraz z Panią Dyrektorem Chojnącką chcieliby podsumować w skrócie plany inwestycyjne powiatu na terenie Gminy Kowala pod kątem naboru wniosków na dotacje FDS. Nabór wniosków jest już otwarty, w tym roku powiaty mogą składać wnioski na dwa zadania, gminy na jeden. Starosta zaproponował, aby złożyć wniosek na drogę 733 jest to droga obecnie powiatowa. Na dzień dzisiejszy nie wiadomo w jakiej wysokości dostaniemy dofinansowanie. Starosta podsumował zrealizowaną inwestycję na terenie gminy Kowala, a mianowicie remont drogi powiatowej wraz z chodnikiem Radom–Gębarzów, w planach jest remont dalszego odcinka, aż do gminy Wierzbica gdzie już mamy deklarację Wójta Gminy Kowala, pod warunkiem, że sąsiadujące gminy Skaryszew i Wierzbica złożą podobną deklarację. Inną planowaną inwestycją na terenie Gminy Kowala jest droga o długości 2,5 km w Dąbrówce Zabłotniej. Pan Trelka poinformował, że odbyły się spotkania z projektantem w sprawie drogi w Trablicach, będzie wykonany nowy projekt drogi z uwzględnieniem budowy kanalizacji. W przyszłości jest planowany remont skrzyżowania drogi w Kowali, chociaż na chwilę obecną po wprowadzonych zmianach jest mniej wypadków drogowych i stłuczek na tym skrzyżowaniu. Poruszony został również temat parkingu na wprost kościoła w miejscowości Kowala.

Głos zabrała Pani Joanna Chojnacka Dyrektorka Powiatowego Zarządu Dróg Publicznych w Radomiu. Poinformowała, że w tym roku powiat planuje złożyć wniosek do FDS na drogę nr 733. Wniosek można składać do 10.08.2020 roku. Zasady Funduszu w porównaniu do ubiegłego roku uległy zmianom, ponieważ powiat nie może złożyć wniosku na cały zakres robót dlatego, że powiat musi posiadać plan własności gruntów, do tej pory Wojewoda nie zwracał na to uwagi niestety w tym roku się to zmieniło. Jest jeden odcinek o długości 678 m, na ten odcinek nie ma uregulowanego stanu prawnego, którego

powiat jest posiadaczem samoistnym i ten zakres musi być wyłączony z projektu, ponieważ cały wniosek zostałby odrzucony. Powiat może złożyć wniosek na 1 km 566 m. Porozumienie, które zostało skierowane do gminy musi ulec zmianie, ponieważ na dzień złożenia go nie były znane zasady przyznawania dotacji. Odcinek, który zostanie wyłączony z wniosku musi być zrealizowany na zasadzie własnych środków powiatu i gminy. Pani Chojnacka przedstawiła wykonane symulacje kosztów wykonania tej drogi. Wartość całego zadania czyli odcinek około 2 km 248 m wynosi ponad 6 395 255 złotych. Powiat może się ubiegać o dofinansowanie odcinka 1 km 566 m na kwotę 4 456 700 zł, są to oczywiście wartości szacunkowe, wszystko okaże się dopiero po ogłoszeniu przetargu ile to zadanie będzie kosztować. Pani Chojnacka poinformowała, że odcinki drogi powiatowej od Augustowa mają już uregulowany stan prawny, natomiast trzeci odcinek nie jest uregulowany, powiat jest posiadaczem samoistnym, co go dyskwalifikuje do złożenia na ten odcinek wniosku. Szacunkowe koszty prac na tym odcinku będą wynosiły około 2 milionów złotych, przy dofinansowaniu maks. 50-60% reszta stanowi wkład własny powiatu oraz gminy (35%). Pani Dyrektor uważa, że cały zakres prac powinien być zrealizowany w jednym roku.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że po konsultacjach z Radą Gminy urząd dofinansuje pewną część inwestycji ponieważ urząd już poniósł pewne koszty za wykonanie dokumentacji, które zostały przekazane województwu. Po zmianach wprowadzonych w tym roku przez Wojewodę, zwiększają się koszty dla gminy wykonania danej inwestycji do około 500 000 zł, poprzednio planowana kwota wydatków na tą drogę to około 400 000 zł. Przed podjęciem decyzji Pan Wójt będzie prowadził rozmowy z Radnymi, nie ukrywa, że chciałby inwestycje zrealizować w całości.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że jest ogłoszony Program Samorządowy z możliwością składania wniosków w związku z epidemią COVID-19. Z tego co wiemy, gmina dostała w I programie pomocowym 500 000 zł, a teraz jest nabór na II etap. Na II etapie programu pomocowego trzeba będzie składać wnioski, co nie było konieczne przy I etapie. Przewodniczący zapytał Starostę oraz Pana Wójta czy będą składali wnioski z których będzie można zrealizować wcześniej wspomnianą inwestycję.

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że wniosek będzie złożony. Starosta przypomniał, że w powiecie jest wiele innych gmin, które chętnie dołożą 35% do realizowanych na ich terenie inwestycji. Starosta nie oczekuje już dzisiaj deklaracji od strony Gminy Kowala, ale jest mało czasu bo termin składania wniosków upływa 10.08.2020 roku. Jeśli Gmina Kowala nie zadeklaruje dofinansowania do inwestycji to zostanie złożony wniosek z innej gminy. Starosta zaproponował, że gmina dokłada 35%, do remontu tej drogi, niestety prace we własnym zakresie trzeba będzie wykonać na odcinku 700 m, na pozostały odcinek będzie złożony wniosek. Starosta poinformował, że remont drogi powinien być wykonany całościowo i przez jednego wykonawcę. Pan Trelka zaproponował, aby gmina dołożyła 35% z 2 milionów minus 100 tys. zł. Jeśli Gmina złoży taką deklarację to będzie łatwiej przekonać Zarząd Powiatu, że droga na terenie Gminy Kowala jest priorytetowa.

Dyrektor Joanna Chojnacka poinformowała, że te 6 milionów to są szacunki jeszcze z poprzednich lat. Według obecnych szacunków i wyliczeń w tym roku byłoby o 25 % taniej. Niestety nie mamy pewności jakie będą stawki w przyszłym roku budżetowym, to zadanie jest do realizacji w 2021 roku. Do 10 sierpnia 2020 r., wniosek musi być złożony u Wojewody, a realizacja zadania będzie w przyszłym roku. Przedstawiane ceny są szacunkowe, dopiero po przetargu Powiat prosi o 35 % ponoszonych kosztów.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że po niedzieli zostaną przeprowadzone rozmowy w sprawie dofinansowania drogi z Radą Gminy oraz z Panią Skarbnik, po czym zostanie przesłane stanowisko urzędu do Starostwa.

Starosta Waldemar Trelka poprosił, aby urząd Gminy Kowala pomógł Starostwu złożyć wniosek do 10 sierpnia 2020 r. Pan Starosta odniósł się do drugiego pytania dotyczącego Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych tzw. tarcza antykrzysowa dla samorządów. W I etapie samorządy podostawały symboliczne czeki, a od 30.08.2020 r., mogą składać wnioski na pomoc dla samorządów. Centrala doskonale wie jaki budżet posiada dana gmina i jakie inwestycje zaplanowali na dany rok. Na 20% zaplanowanych inwestycji mają dostać pomocy powiaty, a 10 % mają dostać gminy, na pewno wszystkie gminy dostana nie mniej niż 500 000 zł, nawet jeśli nie zapanowałyby żadnej inwestycji – jeden warunek należy wypełnić odpowiedni wniosek. Co do II etapu Starosta poinformował, że jest zaproszony na spotkanie z Wojewodą oraz posłami, senatorami, gdzie będą prowadzone rozmowy na ten temat. Na dzień dzisiejszy jest lista jakie zadania można wpisać do budżetu na przyszły rok.

Radny Dariusz Parszewski przypomniał, że poruszany temat drogi będzie zrealizowany częściowo z Funduszu Dróg Samorządowych, a pozostały odcinek ze środków własnych.

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że Starostwo chciało wykonać inwestycję w całości z dotacji, niestety wynikły problemy z własnością gruntu, co dyskwalifikuje złożenie wniosku na cały odcinek.

Wójt Dariusz Bulski przypomniał, że po przetargu będzie wiadomo jaka będzie realna kwota dofinansowania przez Gminę Kowala, niekoniecznie będzie mniej niż zakładamy.

Starosta Waldemar Trelka zadeklarował, że jeśli wniosek przejdzie ocenę pozytywną, to przetarg będzie ogłoszony jak najwcześniej zaraz na początku przyszłego roku, a dlatego żeby zadania jak do tej pory poszły za 60-70 % wartości, były realizowane. Czy uda się tak te zadania w 2021 roku zrealizować nikt niestety nie wie.

Radna Krystyna Grzyb zadała pytanie jaki ostatecznie gmina musi ponieść koszty związane z budową tej drogi.

Dyrektor Joanna Chojnacka przedstawiła szacunkowe koszty dla Gminy przy różnych wariantach dofinansowania.

Radna Jolanta Suligowska przypomniała o remoncie IV odcinka drogi Powiatowej Młodocin Mniejszy-Kowala.

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że dzięki dobrej polityce powiatu są pewne oszczędności i powiat postanowił remontować tzw. „resztówki” czyli małe odcinki na które nie dostaniemy dofinansowania zewnętrznego. Starosta uważa, że zadanie na drodze 733 Młodocin -Kowala jest za małym zadaniem, na które nie warto składać wniosku. Wnioski do FDS -u powinno się składać na duże zadania na co najmniej kilka milionów np. droga Gębarzów- Wierzbica. Zostało wysłane pismo do Urzędu Gminy Kowala z propozycją, na dzień dzisiejszy dwie gminy zadeklarowały 35 % dofinansowania, a gmina Kowala zadeklarowała tylko konkretną kwotę. Starosta musi traktować wszystkie gminy jednakowo.

Radna Jolanta Suligowska uważa, że drogi są robione tam gdzie gmina da więcej.

Starosta Waldemar Trelka nie zgadza się z zarzutami Radnej Suligowskiej. Wszystkie gminy są traktowane jednakowo, pismo było wysłane do gminy Kowala z taką samą propozycją jak do innych gmin, niestety nie ma deklaracji dofinansowania remontu drogi w wysokości 35 %.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że zna historie remontu tej drogi i nie zawsze było dofinansowanie do niej, a remont był wykonany.

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że nie uczestniczy w licytacji która gmina da więcej tylko rozmawia konkretnie z Wójtami, i nikogo nie zmusza do dotowania remontu dróg. Taka polityka jest zgubną polityką i Starosta nie ma zamiaru takiej polityki prowadzić. Pan Trelka chce, aby w każdym roku coś w naszej gminie się działo i, aby powiat z gminą współpracował. Remontu odcinka w Młodocinie nie planujemy wprowadzać na przyszły rok do budżetu.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że rzeczywiście wpłynęło pismo ze Starostwa o remont tego odcinka, gdzie wkład gminy byłby w wysokości 525 tys. zł, już wcześniej były prowadzone rozmowy na ten temat niestety gmina mogłaby dołożyć tylko 150 tys. zł. Gmina bardzo chciałaby wyremontować ten odcinek drogi niestety ten rok jest dla naszej gminy bardzo ciężki i nie uda się wygospodarować w budżecie 500 tys. zł.

Starosta Waldemar Trelka jeszcze raz poinformował, że nic nie nakazuje tylko proponuje.

Radny Paweł Lis poruszył temat drogi w Trablicach oraz porozumienia, które zostało zawarte. Radny zapytał czy można złożyć wniosek o dofinansowanie do FDS.

Dyrektor Joanna Chojnacka poinformowała, że do końca grudnia 2020 roku dokumentacja musi być opracowana przez projektanta Króla ponieważ to wynika z nałożonego przez Sąd na projektanta zobowiązania. Było zorganizowane spotkanie przy udziale Starostwa oraz przedstawicieli gminy Kowala. Zostały ustalone pewne zasady jak ma dokładnie wyglądać ten projekt, aby mógł spełniać wymagania dot. budowy kanalizacji sanitarnej. Kolejne spotkanie będzie już przy udziale projektanta kanalizacji, aby ustalić prace obu projektantów. Na pewno ten projekt będzie uwzględniał wszystkie przyszłościowe rozwiązania funkcjonalne. Kompletny projekt zostanie przekazany gminie do realizacji.

Radny Paweł Lis uważa, że ważne jest, aby urząd Gminy Kowala mógł uczestniczyć w pracach projektowych.

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że gmina zawsze może składać swoje propozycje i oczekiwania do tego projektu.

Radny Jan Fryszkowski uważa, że źle się stało że ta droga została przekazana gminie. Radny zapytał czy pas drogowy jest wystarczająco szeroki, aby można było składać wniosek o dofinansowanie?

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że mówi to już od dwóch lat, że do drogi gminnej można dostać, natomiast jeśli wniosek byłby składany do FDS z powiatu to tylko stracilibyśmy czas i szansę na dofinansowanie. Jeśli jest to droga lokalna to będzie ona spełniała parametry do programu FDS. Pytanie czy jeśli w niektórych miejscach może zabraknąć na chodnik czy pobocze, to czy może chodnik być zrealizowany węższy jako koszt niekwalifikowany – nieobjęty wnioskiem.

Dyrektor Joanna Chojnacka poinformowała, że w tej chwili jest robiona dokumentacja łącznie z kanalizacją sanitarną. Projektant dąży do tego, aby woda była zbierana w zamknięty system kanalizacji przeciwdeszczowej. Kanalizacja przeciw burzowa powstanie dzięki likwidacji rowów, powstanie chodnik, a tym samym będzie zachowana wymagana szerokość drogi kwalifikująca się do złożenia wniosku. Na kanalizację przeciwdeszczową będzie można uzyskać dofinansowanie z FDS.

Radna Jolanta Suligowska zapytała czy budowa kanalizacji i kanalizacji przeciw burzowej poprzez budowę krytych rowów nie zwiększa kosztów remontu tej drogi?

Dyrektor Joanna Chojnacka odpowiedział, że będzie to wyższy koszt, ale to będzie rozwiązanie które uporządkuje gospodarkę wodną w tym terenie. Jeśli chce się rozwiązać jakiś problem to niestety trzeba za to dodatkowo zapłacić.

Starosta Waldemar Trelka uważa, że przekazanie drogi w Trablicach, był optymalnym rozwiązaniem z punktu widzenia gospodarowania, inwestowania i remontowania, a być może realizacji kanalizacji w tej drodze i zastosowania takiej technologii, która najpierw burzy drogę, a później ją odtwarza. Drogę i kanalizację można wybudować ze środków zewnętrznych, ale jeśli jest ona droga gminną. Powiatówki są drogami o dużym natężeniu ruchu i muszą spełniać bardzo wysokie standardy. Wiemy doskonale, że droga w Trablicach wygląda jak wygląda, a spowodowane jest to tym, że jeżdżą po niej samochody ciężarowe. Starosta prosi, aby gmina zaakceptowała przejęcie tej drogi ponieważ decyzja ta nie była podjęta aby komukolwiek zaszkodzić. Pan Trelka podał przykład przejęcia drogi przez gminę Skaryszew, na którą mogą dostać dofinansowanie przy pomocy w wypełnieniu wniosku przez powiat. Praktycznie składane przez powiat wnioski otrzymują maksymalną ilość punktów, a to dzięki temu, że jest w powiecie duży doświadczony zespół, który chętnie pomoże gminą w napisaniu dobrego wniosku czy zrobieniu projektu.

Radny Dariusz Parszewski zapytał o planowany chodnik w Trablicach oraz chodnik od strony Trablic w stronę Ludwinowa.

Dyrektor Joanna Chojnacka poinformowała, że rolą projektanta jest tak zaprojektować chodnik, aby zrobić kryte rowy i dzięki temu będzie na niego miejsce. Obecnie chodnik powinien mieć szerokość 2

metrów plus opaska, ale zawsze można wystąpić o zgodę na odstępstwo. Na spotkaniach z projektantem gmina również uczestniczy i zawsze może wносить swoje uwagi do projektu.

Starosta Waldemar Trelka przyznał, że droga z Trablic do Ludwinowa jest bardzo wąska, i nie zawsze mieszkańcy wyrażają zgodę na bezpłatne oddawanie gruntów na budowę np. chodnika. Pan Starosta podał przykład z gminy Zakrzew.

Radny Paweł Lis zapytał czy przygotowany projekt będzie miał rozwiązanie kompleksowe, które będzie uwzględniało rozwiązanie problemu końcówki Trablic, gdzie nie ma przepustów tylko odstożniki.

Dyrektor Joanna Chojnacka poinformowała, że projektowana ma być kanalizacja przeciwdeszczowa kompleksowa, gdzie będą zlikwidowane przepusty. Powiat realizuje ten projekt w porozumieniu z gminą.

Przewodniczący Dariusz Chruślak podziękował za przybycie na sesję Dyrektor Joannie Chojnackiej.

Wójt Dariusz Bulski przedstawił sprawozdanie:

22-23 lipca odbył się przetarg ustny ograniczony na sprzedaż 6 działek budowlanek w miejscowości Kosów, obręb Kosów. Wszystkie działki zostały sprzedane.

W trakcie są remonty cząstkowe dróg gminnych.

Od 29 czerwca do 28 lipca 2020 roku w Urzędzie Gminy w Kowali odbyło się ponowne wyłożenie do publicznego wglądu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kowala. Dyskusja publiczna nad przyjętymi w studium rozwiązaniami odbyła się 21 lipca 2020 roku w hali sportowej przy PSP w Kowali. Uwagi nad projektem studium należy składać do urzędu gminy do 20.08.2020 roku.

Trwają prace budowlane przy budowie hali sportowej w PSP w Młodocinie Mniejszym, świetlicy w Maliszowie, strażnicy OSP Ruda Mała oraz przy budowie PSZOK-u w Kosowie.

23 czerwca wraz z Panem Starostą Radomskim zostały wręczone nagrody dla wyróżnionych oraz nominowanych na Najlepszego Sportowca Powiatu Radomskiego 2019 oraz ich trenerów. Pan Wójt odczytał nazwiska nagrodzonych sportowców oraz trenerów.

24 czerwca na przystanku historia IPN w Izbie pamięci Ks. Romana Kotlarza w Trablicach odbyła się promocja książki „Śmierć nieosądzona” autorstwa Ks. Szczepana Kowalika oraz Arkadiusza Kutkowskiego. Prezentację książki przygotowano wspólnie z oddziałem Lubelskim IPN, Delegatura IPN w Radomiu, Stowarzyszeniem Wspierania Rozwoju Gminy Kowala oraz Gmina Kowala.

Gmina Kowala otrzymała dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej do usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest w formie dotacji w wysokości 43 173,84 złote, co stanowi 100% kosztów kwalifikowanych.

Gmina Kowala dostała dofinansowanie do wyposażenia świetlicy w Ludwinowie z Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2020 w kwocie 10 000 zł.

Gmina Kowala dostała kolejne dofinansowanie w wysokości 115 000 zł, na zadanie „Przebudowa drogi w m. Ludwinów wzdłuż torów” Odbył się przetarg na to zadanie, zgłosiło się pięć firm. Najtańsza oferta

to 355 978 zł, a najdroższa oferta była w wysokości 530 000 zł. Postępowanie przetargowe jest obecnie w trakcie.

Gmina Kowala przystąpiła w charakterze partnera do projektu pod nazwą „Mazowiecki program przygotowania szkół, nauczycieli i uczniów do nauczania zdalnego”.

25 czerwca wraz Panią Skarbnik została podpisana umowa partnerska pomiędzy Województwem Mazowieckim, a Gminą Kowala – projekt współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014- 2020.

4 lipca odbyło się uroczyste otwarcie świetlicy wiejskiej w Ludwinowie. W uroczystości wzięli udział Pan Dariusz Parszewski, Przewodniczący Dariusz Chruślak, kilku Radnych Gminy Kowala, Pani sołtys Alicja Morton, Księża z parafii Trabllice, mieszkańcy Ludwinowa.

Gmina Kowala otrzymała dofinansowanie z Województwa Mazowieckiego na realizację zadania: „Inwentaryzacja indywidualnych źródeł ciepła na terenie Gminy Kowala” Całkowita wartość zadania wynosi 82 112 zł, co stanowi 100% kosztów.

Gmina Kowala dostała kolejne dofinansowanie w ramach projektu „Polska Cyfrowa”, w kwocie 95 000 zł jest to na zakup 38 laptopów, które zostaną przekazane szkołom z terenu naszej gminy.

OSP z Rudy Małej otrzymała otrzymana maseczki, kombinezony, rękawiczki oraz inne środki ochrony indywidualnej. Darowiznę przekazał Marszałek Województwa Mazowieckiego.

Kolejne dofinansowanie dla Gminy Kowala z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej Mazowsze 2020 na realizację zadania pn.: „Remont boiska wielofunkcyjnego w Kosowie” w wysokości 92 000 zł. Przetarg już się odbył złożonych było 6 ofert. Najtańsza oferta wynosi 233 000 zł, dziś będą naniesione zmiany w budżecie.

Wpłynęły 2 pisma ze Starostwa Radomskiego dot. remontu drogi w Młodocin -Kowala oraz drogi w Augustowie.

Wpłynęło również pismo pod kątem Funduszu Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej na poziomie 5000zł.

30 czerwca 2020 roku odbył się I przetarg na „Odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Kowala”, gdzie wartość najniższa była 5 470 000,00 zł, a najwyższa 7 758 000,00 zł. Podane wartości są na dwa lata, są to spore koszty dla gminy Kowala. I przetarg został unieważniony, a w II przetargu najniższa oferta wynosi 5 000 442,00 zł, a najwyższa 7 758 000,00 zł. Po przeprowadzonych przetargach widać, że koszty odbioru odpadów na terenie gminy Kowala wzrosły, co za tym idzie należy się zastanowić nad podjęciem uchwały ws. podniesienia stawki za odbiór odpadów komunalnych.

Gmina Kowala otrzymała pomoc z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 500 000 zł. Do urzędu wpłynął z Posterunku Policji w Kowali -Plan działań priorytetowych dla dwóch dzielnicowych od końca lipca do końca grudnia 2020 roku. Dokładnie chodzi o dwie miejscowości Trabllice oraz Kosów.

Dzielnicy zwrócili się z apelem do mieszkańców ww. miejscowości o pomoc w zgłaszaniu zdarzeń. 22 czerwca 2020 roku z okazji 44 rocznicy wydarzeń z czerwca 1976 roku, odbył się pokaz specjalny w kinie Helios filmu o Ks. Romanie Kotlarzu.

Do urzędu wpłynęło zaproszenie z Generalnej Dyrekcji na posiedzenie Komisji oceny przedsięwzięć inwestycyjnych działających przy Generalnym Dyrektorsie Dróg i Autostrad. Posiedzenie odbędzie się w dniu 6 sierpnia 2020 roku o godz. 10 poprzez platformę microsoft teams.

Pan Wójt zaprosił wszystkich na akcje poboru krwi, która się odbędzie 2 sierpnia w SP ZOZ w Kowali.

Radna Agata Kicior zapytała jaka może być wysokość stawki za odpady komunalne po zmianach.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na razie nie wiadomo ponieważ trwają procedury przetargowe.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zarządził przerwę.

Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.

20 czerwca odbyło się otwarcie świetlicy w Ludwinowie.

Przewodniczący wraz z Wójtem oglądali boisko w Kosowie, które jest w opłakanym stanie. Trzeba podjąć decyzje co zrobić aby zapobiegać takim sytuacją.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował o pismach które wpłynęły do Rady:

6 uchwał innych gmin ws. przyjęcia stanowisko dotyczącego finansowania oświaty.

Pismo Naczelnika II US w Radomiu w sprawie analizy oświadczeń majątkowych i stwierdzenie nieprawidłowości.

Pismo Radnych: Krystyny Grzyb, Dariusza Parszewskiego i Tomasza Odzimka o odwołanie ich z członków Komisji Rewizyjnej.

Radna Krystyna Grzyb złożyła rezygnacje z pełnienia funkcji członka Komisji Rewizyjnej.

Przewodniczący Dariusz Chruślak uważa, że powinno się zagłosować nad odwołaniem członków Komisji.

Wójt Dariusz Bulski zasugerował aby odbyło się to na kolejnej sesji.

Radny Jan Fryszkowski złożył wniosek o rozwiązanie Komisji Rewizyjnej w całości.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie ten wniosek.

Radny Paweł Lis zapytał w którym punkcie obrad jest wniosek Radnego Fryszkowskiego. Porządek obrad został przegłosowany na początku i nie można go teraz zmieniać.

Radny Jan Fryszkowski wyjaśnił, że wnioski mogą być składane w każdym punkcie obrad i prosi o jego przegłosowanie.

Radna Jolanta Suligowska uważa, że trzeba się zastanowić jak to dobrze rozwiązać, ponieważ jeśli Komisja Rewizyjna składa się z 5 członków a 3 rezygnuje to nie ma sensu odwoływać każdego z osobna tylko właśnie rozwiązać całą Komisję.

Przewodniczący Dariusz Chruślak uważa, że Komisja nadal funkcjonuje. Równie dobrze można powołać 3 nowych członków do uzupełnienia składu.

Radny Jan Fryszkowski podkreślił, że złożył wniosek i powinien on być przegłosowany.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że dzisiaj powinna być sugestia co zrobić a obsługa Rady na następną sesję przygotuje odpowiednie uchwały.

Radny Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie wnioski o rozwiązanie komisji Rewizyjnej w całości. Rada Gminy głosowała : 8-za, 0 -przeciw, 6-wstrzymuje się (przy 1 nieobecny).

Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie określenia rodzajów świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli korzystających z opieki zdrowotnej oraz warunków i sposobu ich przyznawania.

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że przyznawanie tych świadczeń odbywa się na podstawie regulaminu, który określa osoby uprawnione do korzystania z tego funduszu. Środki będzie przyznawać powołana Komisja.

Radny Krzysztof Farbiś poinformował, że ten i następny punkt porządku obrad miał być procedowany na Komisji Oświaty, która w dniu wczorajszym się nie odbyła ze względu na brak quorum.

Radna Agata Kicior zapytała czy regulamin był konsultowany ze związkami zawodowymi.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że wszystkie związki zawodowe nauczycieli działające na terenie gminy pozytywnie zaopiniowały regulamin.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia rodzajów świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli korzystających z opieki zdrowotnej oraz warunków i sposobu ich przyznawania. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.154.2020.**

Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie określenia średnich cen jednostki paliw w Gminie Kowala, w roku szkolnym 2020/2021.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że w październiku 2019 roku zmieniła się ustawa Prawo Oświatowe i uległy zmianie zasady zwrot kosztów dla rodziców dzieci niepełnosprawnych, którzy sami dowożą dzieci do szkoły. Zgodnie z art. 39a Rada Gminy musi w drodze uchwały określić średnią cenę paliwa.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia średnich cen jednostki paliw w Gminie Kowala, w roku szkolnym 2020/2021. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.155.2020.**

Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi gminnej nr 350617W w części stanowiącej działkę o nr ew. 45 w obrębie geodezyjnym Zabierzów w związku z wyłączeniem ww. działki z użytkowania.

Kierownik Piotr Markiewicz wyjaśnił, że chodzi o to aby droga ta nie była już publiczną, a stała się działką rolną ponieważ nie jest już użytkowana jako droga.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie pozbawienia kategorii drogi gminnej nr 350617W w części stanowiącej działkę o nr ew. 45 w obrębie geodezyjnym Zabierzów w związku z wyłączeniem ww. działki z użytkowania. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.156.2020.**

Ad. 9. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka 488 położona w miejscowości Trablice, obręb Trablice, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o. o.

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że jest to rodzaj uchwały , który jest podejmowany praktycznie na każdej sesji, chodzi o umieszczenie przyłącza gazowego w pasie drogi gminnej.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka 488 położona w miejscowości Trablice, obręb Trablice, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o. o. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.157.2020.**

Ad. 10. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka 101/4 położona w miejscowości Huta Mazowskańska, obręb Huta Mazowskańska, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o. o.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka 101/4 położona w miejscowości Huta Mazowskańska, obręb Huta Mazowskańska, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o. o. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.158.2020.**

Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie zawarcia porozumienia międzygminnego dotyczącego współdziałania Gmin przy realizacji zadania polegającego na aktualizacji obszaru i granic aglomeracji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że gmina otrzymała pismo od wodociągów miejskich w Radomiu z propozycją przystąpienia do aglomeracji. Odbywały się na ten temat spotkania, posiedzenie komisji stałych 27 sierpnia 2019 roku a także zebrania sołeckie z mieszkańcami Trablic. Do radomskiej aglomeracji na tą chwilę należą gminy : Zakrzew i Jedlnia-Letnisko. W 2016 roku została przez wodociągi podpisana wstępna deklaracja odbioru ścieków z gminy Kowala, żeby tak się stało musimy wejść w aglomeracje. Zdaniem Wójta powinniśmy wejść w aglomerację i zobaczyć jak to będzie wyglądało w przyszłości. Nie wchodząc w aglomeracje narażamy się na ryzyko tego, że Radom nie będzie chciał odbierać od nas ścieków. Na chwilę obecną nie wiemy ile będziemy płacić za odbiór ścieków i nikt nam tej ceny teraz nie zapewni, prawdopodobnie będzie podobna do tej w Radomiu.

Kierownik Mirosław Furczyński wyjaśnił, że chcemy przystąpić do aglomeracji ponieważ możemy pozyskać fundusze z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Wstępnie wyznaczona przez nas aglomeracja to Trablice, Kotarvice, Mazowszany, Huta Mazowskańska spełnia warunki otrzymania dofinansowania ze zrzutem ścieków do Radomia. Jeżeli wejdziemy do aglomeracji radomskiej wskaźniki z Radomia przechodzą na naszą gminę i mamy szansę na otrzymanie środków.

Kierownik Piotr Markiewicz podkreślił, że głównym powodem wejścia w aglomerację jest podniesienie wskaźników zaludnienia. Po wejściu mamy dwie możliwości: budować kanalizację i zakład jako gmina lub powierzyć te zadania miastu Radom.

Radny Paweł Lis zapytał jakie są główne korzyści z wejścia w aglomerację. W czasie spotkania w sierpniu 2019 roku padło zapewnienie, że zostanie przeprowadzona analiza SWOT (silne i słabe strony tej inwestycji) jednak do tej pory nadal opieramy się jedynie na domysłach, nie mamy żadnych konkretnych informacji. Na tą chwilę jedyną korzyść to ta którą wymienił kierownik Furczyński czyli szansa na środki zewnętrzne. Według wiedzy Radnego miejscowości, które do aglomeracji nie należą również mogą otrzymać dofinansowanie np.: z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska. Decyzja, która teraz podejmiemy jest strategiczna i kluczowa, a konsultacji w tym zakresie z mieszkańcami nie było. Zdaniem Radnego uzasadnienie do uchwały nad którą debatujemy jest niewystarczające, nie zawiera ono nawet informacji, które miejscowości miałyby wejść w aglomerację. Jakie są korzyści i ryzyka tej inwestycji? Ile będziemy płacić za odprowadzanie ścieków do Radomia? Jakie są ustalenia i jakie mamy na te ustalenia dokumenty?

Wójt Dariusz Bulski zapytał Radnego Lisa czy był w sprawie kanalizacji u niego osobiście lub u kierownika żeby zapytać o szczegóły.

Radny Paweł Lis poprosił o odpowiedź na pytania które wcześniej zadał, bo było ich kilka.

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że to jest wola Rady czy wejdziemy w aglomerację czy nie. Owszem posiadamy porozumienie z Radomiem na odbiór ścieków zawarte około 3-4 lata temu ale każde porozumienie może zostać w każdej chwili rozwiązane przez jedną ze stron. Nikt na obecną chwilę nie wie jakie będą wymagania programów z których można otrzymać dofinansowanie. Ceny odbioru ścieków będą porównywalne do tych radomskich. W tej chwili cena w Radomiu to 6,52 zł za 1 m³, w gminie

Zakrzew ta cena jest troszkę wyższa ponieważ dochodzi do tego przesył, prąd, obsługa tej kanalizacji więc jest to około 9 zł. Stanowisko Wójta jest takie aby wejść w tę aglomerację.

Radna Jolanta Suligowska zwróciła się do Radnego Lisa aby nie zadawał tylu pytań podczas jednego wystąpienia bo sesja będzie trwała do godziny 17.

Radny Paweł Lis zapytał czy Radnej się gdzieś śpieszy, ponieważ jemu nie i chce rozwiązać wszystkie swoje wątpliwości.

Radna Jolanta Suligowska odpowiedziała, że nie spieszy się jej ale inni też chcą zadać pytania, a Radny Lis może przyjść do gabinetu Pana Wójta i wtedy dowiedzieć się więcej. Radna zapytała Wójta czy wstąpienie do aglomeracji pociąga za sobą jakieś koszty i czy będziemy mogli z niej wystąpić.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że nie ponosimy żadnych kosztów i wystąpić z aglomeracji zawsze możemy.

Radna Jolanta Suligowska podkreśliła, że musimy pamiętać, że w gminie są też inne miejscowości, które znajdują się dalej od Radomia i też ich mieszkańcy czekają na kanalizację.

Kierownik Mirosław Furczyński wyjaśnił, że przystąpienie do aglomeracji do niczego nas nie zobowiązuje. Fundusze, które mogą uzyskać miejscowości, które nie są w aglomeracji to około 30% a dla miejscowości z aglomeracji to nawet 80%. Jeśli wyszlibyśmy z aglomeracji to trzeba by było wybudować oczyszczalnię ścieków co generuje ogromne koszty.

Radny Paweł Lis podkreślił, że Wójt nie odpowiedział na kilka pytań. Tym razem Radny zapytał czy Wójt posiada informację na temat ile metrów kanalizacji Radom wybudował na terenie gminy Zakrzew czy Jedlnia-Letnisko. Drugie pytanie to kiedy ta kanalizacja w Trablicach powstanie jeśli przystąpimy do aglomeracji. Dla terenów z poza aglomeracji nabór wniosków o dofinansowanie trwa cały czas, dostaniemy także pieniądze z tarczy antykryzysowej oraz z II tarczy antykryzysowej na inwestycje. Z Narodowego Funduszu Środowiska można otrzymać dofinansowanie w wysokości 50% w formie pożyczki, która później w 50% może zostać umorzona. Kolejne pytanie to czemu gmina Kowala nie weszła do aglomeracji w roku 2012 kiedy ona powstała.

Wójt Dariusz Bulski zaprosił Radnego Lisa do urzędu gdzie będzie mógł mu udzielić szczegółowych informacji na zadane pytania. Wójt zwrócił się z prośbą do wszystkich Radnych aby częściej przychodzili do urzędu aby mieć szeroką wiedzę na dany temat, gdyż na sesji raz w miesiącu nie da się wszystkiego omówić.

Radny Paweł Lis domaga się odpowiedzi na pytanie dlaczego nie przystąpiliśmy do aglomeracji w 2012 roku.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że w tym czasie nie pracował w Urzędzie Gminy i dlatego nie zna odpowiedzi na to pytanie.

Kierownik Piotr Markiewicz wyjaśnił, że Gmina Kowala należała do aglomeracji miejskiej za kadencji Pana Tadeusza Osińskiego, po wyborach w 2010 kiedy Wójtem został Sławomir Stanik podjęto decyzje o wyjściu z aglomeracji i podjęto prace nad własną oczyszczalnią ścieków w Parznicach. Po zmianie

władzy w 2014 ponownie powrócono do koncepcji zrzutu ścieków do Radomia i przystąpiono do prac nad budową kanalizacji w Trablicach. Jeśli wejdziemy teraz w aglomerację radomską, gdzie Radom będzie liderem to miasto będzie ponosić kary za niewybudowanie kanalizacji w terminie.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał czy jeśli przystąpimy do aglomeracji to nie możemy wtedy starać się o dofinansowanie we własnym zakresie.

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że jeśli będą jakiegokolwiek problemy z tym aby miasto Radom budowało kanalizację na naszym terenie, to będziemy to realizować we własnym zakresie i starać się o pozyskanie środków na ten cel.

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformowała, że obecnie cena za wywóz 1m³ samochodem do tego przystosowanym to 18-20 zł więc jeśli za odbiór odpadów kanalizacją mielibyśmy płacić około 11 zł to nie jest to wygórowana stawka. Radna jest za przystąpieniem do aglomeracji.

Waldemar Trelka pokreślił, że wypowiada się teraz jako mieszkaniec i przyznał, że jest zaskoczony że istniała kiedyś aglomeracja Kowala i był plan na budowę oczyszczalni w Parznicach i jego zdaniem był to bardzo dobry kierunek. Wiadomo, że miasto Radom będzie dbało przede wszystkim o interesy swoich mieszkańców, a dopiero później o mieszkańcach gmin ościennych i jeśli będą koszty stałe, koszty które można przerzucić na partnerów czyli inne gminy to tak się stanie i trudno się temu dziwić. Droga w Trablicach o której ciągle toczy się rozmowa, nie jest przeszkodą w budowie kanalizacji jest wręcz atutem zdaniem Waldemara Trelki. Jego zdaniem wejściem w aglomerację powinien być warunek możliwości alternatywnego działania przez Gminę i zrzut ścieków do Radomia.

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że jego zdaniem przekazanie drogi w Trablicach nie jest dla nas korzystne gdyż jej remont może kosztować 6-7 milionów, a tyle samo może kosztować budowa jednego z etapów kanalizacji. Oczywiście po wejściu w aglomerację nie zamykamy sobie drogi do dalszych działań na własną rękę.

Radna Agata Kicior zapytała ile gospodarstw domowych będzie przyłączone do aglomeracji, w jakim czasie i jaki obszar. Radna pytała Wójta w jego gabinecie o to jaki obszar wejdzie do aglomeracji, a on wyjaśnił że znajdzie się to wszystko w materiałach na sesję – niestety nie ma takich informacji. Kolejne pytanie to czy jest możliwy zrzut ścieków do wodociągów miejskich bez zawierania umowy o wejściu w aglomerację. Radna poinformowała, że uzyskała informacje że miasto Radom nie wybudowało nawet 1 m kanalizacji poza swoim obszarem.

Wójt Dariusz Bulski poprosił aby przychodzić do urzędu z takimi pytaniami gdyż nie jest przygotowany teraz na takie pytania, nie jest w stanie podać konkretnej liczby. Orientacyjnie będzie to 6-7 tysięcy mieszkańców.

Radna Agata Kicior poprosiła jeszcze raz wymienić miejscowości, które wejdą teraz w skład aglomeracji.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że będzie to zawarte w porozumieniu i będą to miejscowości : Trablice, Huta Mazowskańska, Kotarwice i Mazowszany.

Radna Agata Kicior poprosiła o odpowiedź na pytanie czy możliwy jest zrzut ścieków do Radomia bez porozumienia.

Wójt Dariusz Bulski na tą chwilę nie wie czy będzie to możliwe.

Radna Agata Kicior uważa, że to Radom powinien zabiegać o to abyśmy oddawali do nich swoje ścieki bo to oni potrzebują surowca i my możemy tutaj stawiać warunki.

Radny Paweł Lis zapytał kiedy po przystąpieniu do aglomeracji będzie kanalizacja w Trablicach.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że na to pytanie będziemy znać odpowiedź jak uzyskamy pozwolenie na budowę, może uda się to pozwolenie uzyskać na koniec roku.

Radny Paweł Lis zakładając, że dostaniemy pozwolenie na budowę do końca roku można by zacząć budowę na początku przyszłego. Czy wiadomo więc kiedy wodociągi planują wystąpić o dofinansowanie na budowę tej kanalizacji.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że perspektywa unijna z której miałby być pozyskane środki na ten cel zaczyna się w 2021 roku, nie wiadomo jeszcze dlatego kiedy realnie będzie można uzyskać fundusze.

Radny Paweł Lis poinformował, że temat tego porozumienia miał być wczoraj poruszany na sesji Rady Gminy w Zakrzewie ale został zdjęty z porządku obrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał starosty czy ma wiedzę na temat rozdziału województwa mazowieckiego i czy jeśli do takiego rozdziału by doszło to dzisiejsza decyzja może mieć dla nas negatywne skutki bo dostaniemy mniejsze dofinansowanie.

Waldemar Trelka wyjaśnił, że jeśli w budżecie gminy Kowala na 2021 rok znajdą się środki na budowę kanalizacji w Trablicach to jest realna szansa na dofinansowanie tego zadania z III części tarczy antykrzysowej dla samorządów na inwestycję. Te pieniądze będzie można łączyć z pożyczką z WIOŚ (w części umarzaną).

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zawarcia porozumienia międzygminnego dotyczącego współdziałania Gmin przy realizacji zadania polegającego na aktualizacji obszaru i granic aglomeracji. Rada Gminy głosowała: 10 głosów za, 3 – głosy przeciw, 1 – głos wstrzymujący (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.159.2020.**

Ad. 12. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2020 rok.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że są wprowadzone pewne zmiany do Uchwały Budżetowej na 2020 rok na kwotę 2812 642,00 zł w związku z:

- uzyskaniem dotacji ze środków budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Ochrony powietrza MAZOWSZE 2020” na realizację zadania pn. „Inwentaryzacja indywidualnych źródeł ciepła na terenie Gminy Kowala” w wysokości 82 112,00 zł,
- uzyskaniem dotacji z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej MAZOWSZE 2020: na realizację zadania pn. „Remont boiska wielofunkcyjnego o sztucznej nawierzchni w Kosowie Większym gm. Kowala” w wysokości 92 000,00zł,

-uzyskaniem dotacji z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2020” na realizację zadania pn. „Wyposażenie świetlicy wiejskiej” w wysokości 10 000,00 zł,

- uzyskaniem środków z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej za zakup wyposażenia w pomoce dydaktyczne w PSP Bardzice w wysokości 75 000,00 zł,

- bieżącą realizacją budżetu gminy w wysokości 23 530,00 zł,

Zwiększenie planu wydatków majątkowych o kwotę 705 025,00zł,

-zmniejszenia wydatków majątkowych o kwotę 11 0003,00 zł,

- zwiększenia wydatków bieżących o kwotę 716 028,00 zł,

Zabezpieczone jest w wydatkach zakup pieca na kwotę 70 000 zł, do budynku Urzędu Gminy Kowala.

Zaplanowane są również przeglądy placów zabaw na terenie Gminy Kowala.

Zakup destruktu na remonty dróg gminnych.

Pan Wójt odczytał pozostałe zmiany, wprowadził również autopoprawkę w sprawie zwiększenia planu dochodów majątkowych w dziale 700 rozdział 70005 § 0770 w związku ze sprzedażą działki w Kosowie zwiększenie planu wydatków w dziale 926 rozdział 92601 § 4270 – remont boiska w Kosowie. Zmiany w dziale 700 rozdział 70005 § 6050 – termomodernizacja budynku użyteczności publicznej – wykonanie dokumentacji technicznej pod kątem studium wykonalności.

Radna Agata Kicior : OSP Ruda Mała złożyła wniosek o środki zewnętrzne, ale aby otrzymać to dofinansowanie jednostka musi mieć wkład własny w wysokości 5 000 zł. Nadwyżka w budżecie jest rozdysponowana, ale może uda się znaleźć jeszcze te 5 000 zł, na rzeczy które zostaną dołączone do majątku gminy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Radna się myli, ponieważ nie wszystko wchodzi w stan majątku gminy, ponieważ te rzeczy się szybko niszczą. Niestety na tą chwilę nie ma środków ponieważ zmiany w budżecie zostały już rozdysponowane. Pan Wójt na zarządzie gminnym informował wszystkie jednostki OSP, że wpływy do gminy są mniejsze o prawie milion zł. Ostatnio zostało dołożone 20 000 zł do bieżącego funkcjonowania OSP z terenu Gminy Kowala. Pan Wójt poinformował, że może w przyszłości dołożyć te 5 000 zł, ale na ta chwilę nie da rady.

Radna Agata Kicior poinformowała, że strażacy z Rudy Małej pozyskali fundusze wysokości 15 000 zł, z czego Wójt ma dołożyć tylko 5 000 zł. Radna uważa, że rozwiązanie systemowe byłoby tu bardzo ważne, wystarczyłoby w budżecie zabezpieczyć środki w wysokości max 30 000 zł. Są różne projekty dofinansowań i wówczas taka jednostka miałaby zapewniony wkład własny. Radna zachęca do pochylenia się nad tak ważną sprawą.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że 2-3 miesiące uświadamiał wszystkie jednostki, jaka jest obecnie sytuacja w urzędzie. Teraz najważniejsze jest bieżące utrzymanie funkcjonowania urzędu. Jeśli jednostka dostanie w 100 % dofinansowanie wówczas takie wnioski można składać, ale jeśli jest wymagany wkład własny wówczas należy skonsultować to z urzędem.

Radna Agata Kicior zapytała ile obecnie jest pieniędzy w dziale promocji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Radna powinna to doskonale wiedzieć.

Radna Agata Kicior poinformowała, że niestety nie wie.

Wójt Dariusz Bulski poprosił Radną o napisanie pisma z zapytaniem.

Prezes OSP Ruda Mała Dariusz Bielecki poinformował, że są bardzo prężnie działająca jednostką, to dofinansowanie nie jest pierwsze w tym roku ponieważ wniosków zostało złożonych cztery. Łączna kwota dofinansowania będzie wynosiła 75 000 zł. Trzy dofinansowania są już zadeklarowane, jedynie to jedno dofinansowanie wymaga wkładu własnego. Pan Bielecki poinformował, że jeśli Radni nie przegłosują tych 5000 zł, to strażacy będą zmuszeni poprosić mieszkańców o pomoc. Żadna OSP na terenie gminy Kowala nie jest tak ambitną jednostką jak Ruda Mała, która składa wnioski na wszystkie projekty które ukazują się na stronach internetowych. Prezes poprosił Radę o przesunięcie środków na ten cel.

Starosta Waldemar Trelka poinformował, że jest przekonany, że Pan Wójt te 5 000 zł przekaże dla jednostki OSP Ruda Mała, Pan Prezes nie będzie musiał chodzić po mieszkańcach prosząc o wsparcie. Starosta jest dumny z tego, że udaje się wspólnie pozyskiwać z Panem Prezesem zewnętrzne środki, może drobne, ale jakże ważne dla mieszkańców.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Rada Powiatu również może wesprzeć naszą jednostkę jako Stowarzyszenie, ponieważ również ta jednostka jeździ na zdarzenia na drogach powiatowych.

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że Starosta mógłby pomóc setką strażaków niestety jest to nie realne o czym Pan Wójt dobrze wie, ale proszę nie karać strażaków za to że są skuteczni i za to, że współpracują ze Starostą.

Radny Paweł Lis dziwi się, że nad tak prostą sprawą jest prowadzona dyskusja. Z nadwyżki budżetowej została rozdysponowana kwota 705 025,00 zł, spośród tej kwoty Pan Wójt dziś mówi, że nie ma pieniędzy, aby przekazać dla strażaków. Radny zapytał, czy środki z festynu, który się nie odbędzie zostały już rozdysponowane czy jeszcze nie. Jeśli nie to Radny składa wniosek o przeniesienie z działu promocja i dofinansowanie kwotą 5 000 zł OSP Ruda Mała, aby mogli pozyskać dofinansowanie w kwocie 15 000 zł. Radny Lis dziwi się, że żałujemy dla straży 5 000 zł rozdysponowując 700 000,00zł.

Radna Agata Kicior poinformowała, że w dniu 8 lipca 2020 r., miała przyjemność brać udział w rozdaniu promes z WFOŚ, uroczystość miała miejsce w Starostwie Radomskim. Na tej uroczystości promesy otrzymała drużyna z OSP Kosów i OSP Ruda Mała. Te kwoty, akurat wejdą w majątek gminy jako majątek trwałe.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że to jest zakup sprzętu, pieniędzy jednostki nie dostaną gmina nie będzie miała z tego korzyści wszystko będzie na stanie jednostki nie gminy.

Radna Agata Kicior potwierdziła, że tak to są środki na zakup sprzętu, ale wszyscy korzystamy z pomocy naszych strażaków, i jest to uwłaczające, że dziś musimy dyskutować na ten temat. Bo przecież jest to oczywiste, że im lepiej jednostki wyposażone to tym bardziej jesteśmy bezpieczni.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że uświadamiał Pana Prezesa OSP Ruda Mała, że każdą sprawę należy wcześniej omawiać. Na terenie gminy Kowala działają również inne jednostki nie tylko ta jedna. Wójt nie może zrobić z tej jednostki straży zawodowej ponieważ nie da rady tego utrzymać finansowo. Kwestia dofinansowania jest do przeanalizowania, na pewno z Radą Gminy zostanie to przedyskutowane i decyzja zostanie podjęta na następnej sesji.

Prezes OSP Ruda Mała poinformował, że to nie jest prawdą, że Pan Wójt nie był informowany, że będą składane wnioski tam gdzie się tylko da. W tym konkretnym przypadku jest potrzebny wkład własny, o co prosi OSP Ruda Mała Wójta i szanowną Radę Gminy. Jeśli nie uda nam się otrzymać wkładu własnego od Urzędu to może pomogą mieszkańcy gminy, albo po prostu nie zostanie podpisany wniosek z WFOŚ, przez co pieniądze przepadną.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał do kiedy mamy termin podpisania wniosku.

Prezes OSP Ruda Mała poinformował, że termin jest jeszcze nie znany, na dzień dzisiejszy jest podpisana deklaracja z WFOŚ, że fundusze są przyznane.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że decyzję o wkładzie własnym podejmiemy na przyszłej sesji.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał czy będzie ta kwota umieszczona w budżecie na przyszłej sesji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nie wiadomo czy będą środki na ten cel.

Radny Paweł Lis podał przykład czy naszą gminę stać, aby dziś na stół położyć 10 000 zł i że tego nie chcemy? W dobie kryzysu, pandemii, zmniejszonych wpływów podatkowych. Jeśli strażacy nie dostaną dofinansowania to będziemy musieli kupić to wyposażenie ze swoich środków.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wszystko rozumie, ale to nie radny odpowiada za funkcjonowanie urzędu tylko Wójt. Wójt zauważył, że szkoda, że Radny tak nie rozważał dokładnie przejęcia drogi w Trablicach, na remont której trzeba będzie wydać kilka milionów złotych, to wtedy Radny nawet nie wziął udziału w głosowaniu.

Radny Paweł Lis poinformował, że ten temat jest często poruszany przez Pana Wójta. Radny przypomniał, że na stole leżało porozumienie pomiędzy Gminą Kowala, a Starostwem Powiatowym w Radomiu. Porozumienie mówiło o tym, że uzyskamy dofinansowanie z tej brakującej kwoty 20%. Remont tej całej drogi za kilka milionów złotych, przy wkładzie gminy 10% - za tą opcją Radny Lis optował. Za to Pan Wójt był za tą opcją, że będzie przekonywał Starostę, aby nam tej drogi nie przekazywał. A dziś sytuacja mamy taką, że droga stała się gminna i jest nadal nie wyremontowana. Po podpisaniu porozumienia ze Starostwem gmina poniosłaby część kosztów, a nie tak jak Pan Wójt mówi miliony. Radny przypomniał, że złożył wniosek zdjęcie z promocji 5000 zł dla OSP Ruda Mała. Nikt nie będzie czekał całego miesiąca na kolejną sesję.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że każdą złotówkę trzeba ściągać do gminy, aby jak najmniej wydać. Pan Wójt uważa, że przejęcie tej drogi nie jest prezent. Wójt uważa, że Radny wziął takie obciążenie na

gminę, to niech przekona w przyszłości Radę, aby zgodziła się wydać te kilka milionów na remont tej drogi.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał Panią Skarbnik czy mamy jakieś wolne środki w budżecie.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że ta sprawą zajmiemy się na przyszłej sesji, ponieważ na dzień dzisiejszy Prezes nie podpisał żadnego porozumienia.

Radna Jolanta Suligowska zapytała co ma być zakupione za tą przyznaną dotacją.

Prezes OSP Dariusz Bielecki poinformował, że mundury bojowe do wyjazdów dla strażaków za kwotę 40 000 zł, które zostały uzyskane z WFOŚ.

Radna Jolanta Suligowska zapytała, czy może być kwota 5 000 zł wprowadzona do budżetu w sierpniu.

Prezes OSP Dariusz Bielecki poinformował, że ciężko jest to powiedzieć, bo nie wiadomo kiedy będzie podpisywana umowa, a przed podpisaniem umowy musi być wkład własny.

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że nie można podpisać umowy bez posiadanego wkładu własnego.

Radna Barbara Kołodziejczyk uważa, że Prezes OSP Ruda Mała nie powinien składać wniosku bez wcześniejszych ustaleń z Panem Wójtem i Radą Gminy.

Przewodniczący Dariusz Chruślak uważa, że Radni nie są przeciwko przyznaniu tych 5 000 zł dla straży.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że zostaną wprowadzone zmiany w budżecie i zostanie zwołana sesja.

Przewodniczący Dariusz Chruślak przypomniał, że padł wniosek do Radnego Pawła Lisa, aby przesunąć środki budżetowe z działu promocji do działu 75412 w wysokości 5 000 zł, na udzielenie dotacji dla Stowarzyszenia OSP Ruda Mała.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał wniosek Radnego Pawła Lisa ws. przesunięcia z działu promocji do działu 75412 kwoty 5 000 zł, na udzielenie dotacji dla Stowarzyszenia OSP Ruda Mała. Rada Gminy głosowała: 7 głosów za, 3 – głosów przeciw, 4 – głosy wstrzymujące (przy 1 nieobecny).

Radna Krystyna Grzyb poprosiła Prezesa OSP Ruda Mała, aby nie stawiał Radnych w tak trudnej sytuacji. Dziś radna wstrzymała się od głosu, ale w innej sytuacji byłaby na pewno za.

Radna Agata Kicior zaapelowała, żeby wydzielić w projekcie budżetu dodatkowe środki na wkład własny na projekty dla straży. Na pewno byśmy uniknęli tej niepotrzebnej dyskusji.

Prezes OSP Ruda Mała Dariusz Bielecki podziękował, wszystkim w imieniu swoim i strażaków za przyznaną kwotę na wkład własny przez Radę Gminy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na terenie gminy jest cztery jednostki OSP i należy dzielić środki po równo dla każdej.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poprosił Prezesa Bieleckiego, aby zawiadamiał inne jednostki OSP z terenu naszej gminy o możliwości złożeniu wniosku na dotację.

Prezes Dariusz Bielecki poinformował, że jest grupa na FB na której są na bieżąco umieszczane wszystkie informacje odnośnie dofinansowań.

Radna Jolanta Suligowska zapytała, czy Prezes składał wniosek bez wkładu własnego

Prezes Dariusz Bielecki poinformował, że tak jest drugi wniosek na kwotę 25 000 zł

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2020 rok z wprowadzonym wnioskiem Radnego Pawła Lisa oraz autopoprawką Wójta Gminy Kowla. Rada Gminy głosowała: 13 głosów za, 1 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.160.2020.**

Ad. 13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020-2023.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że prognoza finansowa jest odzwierciedleniem Uchwały Budżetowej, Pan Wójt prosi o przyjęcie uchwały.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę po uwzględnieniu zmian wprowadzonych w Uchwale Budżetowej oraz autopoprawki wprowadzonej przez Pana Wójta sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020-2023. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących (przy 1 nieobecny). **Uchwała Nr XXII.161.2020.**

Ad. 14. Sprawy różne.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że zostały odpowietrzone instalacje wodociągowe na terenie naszej gminy, ale również zostały sprawdzone działki gdzie byłaby możliwość wybudowania nowej studni głębinowej.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że ten rok w porównaniu do poprzedniego jest trochę bezpieczniejszy ponieważ nie odczuwamy suszy jak było to w poprzednich latach. Na terenie naszej gminy jest wykonanych 5 odpowietrzników, dzięki temu ciśnienie jest lepsze, ale pod warunkiem, że nie ma suszy. Urząd musi również patrzeć w przyszłość i należy pomyśleć o kolejnej studni głębinowej ponieważ na naszym terenie jest coraz więcej budynków (około 3200) i każdy musi mieć dostęp do bieżącej wody. Jest zrealizowany wstępny projekt przez firmę, która wskazała kilka działek w Walentynowie na których mogą znajdować się pokłady wody. Na przyszłej sesji może będzie wprowadzone to zadanie. Należy wykonać odwierty na danych działkach jakie są pokłady wody i czy warto je zakupić.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał czy te działki są własnością Gminy Kowala czy są to działki prywatne.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że firma która się zajmuje tym zadaniem wstępnie wskazała kilka działek, ale są to działki prywatne, które w przyszłości gmina musiałby wykupić.

Ad.15. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zamknął XXII.2020 sesję Rady Gminy (godz. 13.10).

Protokołowała: Aldona Osińska.

Przewodniczący
Rady Gminy Kowala

Dariusz Chruślak

